Exemplum. II.

Demonstratio Regulae de Tri Quoad Rationes geometricas.

Spectant huc 1. Definitiones ut APPREHENSIO, vel Intelligentia dictionalis.

Geometrica Ratio dicitur *Valor duorum finitorum inter se, nomine multitudinis modali definitus*: Modus autem multitudinis est, quando Mens multitudinem, realiter quomodo cunctis dispositam, idealiter ordine sibi perspicacissimo refert, nempe quadrilatero, quod unitatum æqualibus series super series mente collocatis constituitur. Quoad rem autem purus adhuc numerus est, & ipsæ series numeratae purum numerum faciunt. Hinc *Vices pro Numero tanto*; *Numerus* quisque pro tantâ *Vice*, sumi potest. Ipsa vero Ratio similiter est

Vel compositiva, diciturq; *Ratio productiva*, seu PRODUCTUM, ut 12. inter 4. & 3. quando 4. tantum valere dicuntur, ut ter sumta (tribus series tantis constans Copia) faciant 12. & vicissim 3. tantum, ut quater sumta (quatuor series tantis constans Copia) faciant 12.

Vel divisiva, diciturque *Ratio commensuralis*, seu QUOTUS, ut 3. inter 12. & 4. quando 12. tantum valere dicuntur, ut per 4. divisa seu mensurata, mensuram (quaternarium) ter in se contineant, adeoque tot (nempe tribus) tantis vicibus (nempe quaternariis) æstimentur. Et haec *Ratio καὶ ζεχηνία Geometrica* vulgo dicitur; immo simpliciter & per Antonomasiam RATIO, sc. Valoris, vocatur, tanquam *Ratio Materie*: Cui contradistinguitur ORDINIS *Ratio*, tanquam *Ratio formalis* alibi declaranda. Quibus utrisque rationibus omnium rerum finitarum Ratio, Natura, Constitutio, tanquam *Essentia completa*, constat.

2. Principia productivè Demonstrandi, quorum
Habitus diciur *Intelligentia productionalis*.

Quo spectat

(2.) *Axioma ; Äqualium æquè multipla sunt æqualia.*

(2.) *Cum Experientia vel Hypothesi.*

Dantur supputanti comparanda tria, quartumque producendū, quorum bina priora Quotum habent eundem, quem bina posteriora, quatenus homologo sumuntur ordine: seu quorum primum ad secundum ratione Quoti se habet, sicut tertium ad quartum quæsitum: antecedente mensuram præstante, consequente rem mensurandam in utraque bigâ supponente, v. g.

Dantur a. 2a. : : x. quæritur 2x.

3. 6. : : 2. 4.

Componantur hæc productionaliter, & prodibit SCIENTIA.

Quod bina finita certi quoti cum binis ejusdem quoti permutatim tantuplicata, reddant æqualia producta.

Reflexio Mentis.

Quoniam autem Tantuplum, si per alterum sui factorem commensuratur & resolvitur, emittit alterum, ut hic inde procedat. seu proveniat, prodeat, & in mente seorsim compareat, per *κοινὴν ἐργασίαν*. Nam si ter quatuor, i. e. tres quaternarii, qui sunt æquales ipsis duodecim, resolvantur, h. e. si tot quaternarii quot adsunt in 12. mente tollantur, habebis tres quaternarii vices subeundas, eo quod tres sint quaternarii: vel si secundum vices (3.) numerum (12.) resolvas, singulis vicibus habebis 4. unitates: vicissim quoniam unitates homologæ quaterniorum (ternorum) singulæ tantudem (nempe tria) faciunt; unitates secundum quaternarium progradientes, designabunt tot vices, quot ternarii continentur in 12. E. si terminorum alteruter sumatur pro mensura summæ; prodit alter ut commensura: prior efficiens, posterior coëfficiens appellatur. E. REGULA DE TRI proportionis geometricæ.